1

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vice-presidente da República e
Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços
Geraldo Alckimin

Rio de Janeiro,
28 de agosto de 2024

Prezado Ministro,

A indústria brasileira, por meio de sua principal entidade representativa, a
Confederação Nacional da Indústria – CNI, bem como pelas federações estaduais da
indústria que subscrevem esta correspondência, tem manifestado seu apoio à Nova
Indústria Brasil – NIB. Reconhecemos nessa iniciativa do Governo Federal, sob
inspiração e liderança de Vossa Senhoria, o caminho há muito defendido pelo setor
privado para o enfrentamento dos obstáculos à maior competitividade e
produtividade da indústria nacional, boa parte deles concentrados em fatores
externos às empresas.

Apesar do acerto conceitual da NIB, não se pode determinar o tempo necessário
para que essa política industrial produza os benefícios esperados. Além disso,
medidas tomadas tanto pelos países em desenvolvimento quanto, e principalmente,
por países desenvolvidos, dirigidas à proteção de seus respectivos parques
industriais, exigem a urgente ação do Governo Brasileiro.

É o caso da Indústria Petroquímica Brasileira. Temos um dos maiores mercados
consumidores mundiais, um amplo e diversificado parque petroquímico, porém,
faltava-nos petróleo e gás. É inconcebível que hoje, quando nos tornamos um dos
maiores exportadores de petróleo e com produção crescente de gás, assistamos de
braços cruzados à destruição do parque industrial, construído com grande esforço,
por políticas ativas de outros países, que descarregam excedentes de produção a
preço de custo ou mesmo abaixo do custo de produção, no mercado nacional.

2

Assim sendo, a FIRJAN – Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro, a FIEB
– Federação das Indústrias do Estado da Bahia, a FIEA – Federação das Indústrias do
Estado de Alagoas e a FIERGS – Federação das Indústrias Estado do Rio Grande do
Sul, solicitam que seja integralmente aprovado, na próxima reunião da Camex, o
conjunto de modificações tarifárias apresentadas pela ABIQUIM concernente à
importação de produtos petroquímicos.

Cordialmente,

FIRJAN – Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro

FIEB – Federação das Indústrias do Estado da Bahia

FIEA – Federação das Indústrias do Estado de Alagoas

FIERGS – Federação das Indústrias do Estado do Rio Grande do Sul